
JUDETUL OLT 
COMUNA TIA MARE 
CONSILIUL LOCAL TIA MARE 
                                     
                                                   HOTĂRÂREA    nr 09 / 26 01 2024  
 
cu privire la încetarea contractului de concesiune nr. 7909 / 28 12 2022 încheiat între Consiliul Local Tia Mare 
și CMI Dr.Pătru Adina Elena  , având ca obiect   spațiul în suprafață de 57 mp. , cu destinația de cabinet 
medical, aparținând domeniului privat al Comunei Tia Mare, judetul Olt 
 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare la proiectul de hotărâre,întocmit de primarul comunei; 
- adresa nr.2498 / 25 01 2024 transmisă de C.A.S.Olt cu privire la încetarea activității solicitare  depusă de CMI 
Dr.Pătru Adina Elena începând cu data de 17 01 2024 ,înregistrată la CAS Olt cu nr.1757 / 17 01 2024 ; 
- prevederile art.22 lit.c din Anexa 2 la HG nr,521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii si a 
Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor si a 
dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 

 - dispozitiile art.17 alin.(1) lit.c din Anexa nr.3 la Ordinul ministrului sănătății si al președintelui CAS 
nr.1857/441/2023 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a HG nr.521 / 2023 ; 
Văzând si : 
-HCL nr.80 / 21 12 2022 cu privire la concesionarea, fără licitație publică, a unui spațiu cu destinatia de cabinet 
medial,aparținând domeniului privat al Comunei Tia Mare, judetul Olt ; 
- cap.8 -Încetarea contractului de concesiune, lit.h ) din contractul de concesiune înregistrat la Primaria Tia 
Mare sub nr. 7909 / 28 12 2022 si la CMI Dr.Pătru Adina Elena sub nr.11 / 29 12 2022 - încheiat între Consiliul 
Local Tia Mare si CMI Dr.Patru Adina Elena ; 
-prevederile art.362 alin.(1) din OUG nr.57/2019,privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

Văzând si  avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local  
În temeiul: art.5 lit.j),art.84 alin.(1) si alin.(3),art.108 lit.b,art.129 alin.(2) lit.c,alin.(6) lit.b,alin.(7) lit.c,art.196 
alin.(1) lit.,art.197 din OUG nr.57/2019,privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare, 
Consiliul Local : 
                                                                                            HOTĂRĂȘTE : 
 
 Art.1  Încetează contractul de concesiune nr. 7909 / 28 12 2022 încheiat între Consiliul Local Tia Mare si CMI 
Dr.Pătru Adina Elena  ,  având ca obiect  spatiul în suprafață de 57 mp., cu destinatia de cabinet medical, 
aparținând domeniului privat al Comunei Tia Mare, judetul Olt. 
Art.2   Hotărârea se comunica: primarului comunei Tia Mare, Institutiei Prefectului – Judetul Olt , CMI 
Dr.Pătru Adina Elena  si se aduce la cunostință publică prin afisare sau publicare pe pagina de internet a 
institutiei. 

           PRESEDINTE DE SEDINTA,                               Contrasemneaza pentru legalitate, 
                 Ionel VESELIN                                                           Secretarul general, 
                                                                                               Mioara ZEGHEANU 
 
 
 
Consilieri în funcție : 13; prezenți: 13 ; voturi : pentru : 13 ;împotrivă-_____abțineri__-__ 

 



 

 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 09  /  26 01 2024 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile sa 

efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ cali2icata2  26   /01 / 2024   

Comunicarea catre primar2)    26 / 01   / 2024    

Comunicarea catre prefectul judetului3)    30 / .01 / 2024    

Aducerea la cunostinta publica4)+5)   02  / 02 / 2024    

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)    -../...-/.......2024   

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  02 / 02  / 2024    

 

 

                  

 


